
1 
 

 
 Povinnosti firem v podnikové ekologii 

Průvodce podnikovou ekologií 

ENVI GROUP s.r.o. 
info@envigroup.cz 
www.envigroup.cz 

verze: 1/2025 
 

Vedení evidence odpadů od 1. ledna 2025 

Zdroj: Centrum informací ENVITA, www.inisotf.cz  

Příklady evidence odpadů od 1. ledna 2025, kdy dochází ke změnám některých evidenčních kódů (dříve kódy nakládání). 

Přehled všech evidenčních kódů a jejich návaznost na povolenou činnost zařízení je uveden na konci. 

Příklady vycházejí z připravované novely vyhlášky č. 273/2021 Sb. (Vyhláška o podrobnostech nakládání s odpady) s 

předpokládanou účinností únor 2025. 

Obsah: 

1. Autovrakoviště 

• Zpracování vozidel s ukončenou životností 

• Převzetí a předání vozidel s ukončenou životností 

2. Kompostárna 

3. Mobilní zařízení ke sběru odpadu 

• Upuštění od odděleného soustřeďování 

4. Sběrna odpadu 

• Bez úpravy odpadu 

• S úpravou odpadu - třídění 

5. Třídící linka 

• Upuštění od odděleného soustřeďování 

• Bez upuštění od odděleného soustřeďování 

 

1. Autovrakoviště 

Zpracování vozidel s ukončenou životností: 

Dochází ke změně evidenčních kódů, ale i zavedení evidence pneumatik a autobaterií vzniklých ze zpracování autovraku 

a předávaných v režimu zpětného odběru jako součást autovraku (pod kódem odpadu 16 01 04). Místo BN30 použijte A30, 

místo BN9 použijte AR12g. Pro předání pneumatik a autobaterií v rámci zpětného odběru použijte evidenční kód AN33 v 

členění dle partnerských subjektů. 

Hmotnost přijatého autovraku (A30 pro 160104) se rovná součtu hmotnosti autovraku zpracovávaného (AR12g pro 160104) 

a hmotnosti pneumatik a autobaterií předaných v rámci zpětného odběru (AN33 pro 160104). 

rok 2024 

 

rok 2025 

 

  

mailto:info@envigroup.cz
http://www.envigroup.cz/
http://www.inisotf.cz/


2 
 

Převzetí a předání vozidel s ukončenou životností: 

V případě, kdy nedochází ke zpracování přijatého autovraku, se změna týká pouze evidenčních kódů. Místo BN30 

použijte A30 (v návaznosti pak místo BN3 použijte AN3). 

rok 2024 

 

rok 2025 

 

2. Kompostárna 

Změna evidenčního kódu pro kompostování. Zároveň je v příkladu uveden i příjem odpadu jak od firmy, tak od občanů. 

Evidence se vede až v okamžiku, kdy je proces kompostování dokončen, protože až v ten moment je zřejmé, jaký odpad 

byl zkompostován. 

Místo BN13 použijte BR3g (obdobně pro A10 použijte AR3g). Místo BR12 použijte BR12f. 

rok 2024 

 

rok 2025 

 

3. Mobilní zařízení ke sběru odpadu 

V běžném provozu nejsou žádné změny - příjem odpadu a jeho předání jiné oprávněné osobě. 

Upuštění od odděleného soustřeďování: 

Pokud má mobilní zařízení ke sběru odpadu zároveň povoleno upuštění od odděleného soustřeďování, pak tato skutečnost 

má vliv na evidenční kódy. Místo BR12 použijte BN4. 

rok 2024 
 

 

rok 2025 
 

 

  



3 
 

4. Sběrna odpadu 

Bez úpravy odpadu: 

Pokud nedochází k úpravě odpadu, pak se změna týká pouze evidenčního kódu pro příjem odpadu od občanů. Místo BN30 

použijte A10 (v návaznosti pak místo BN3 použijte AN3). 

rok 2024 

 

rok 2025 

 

S úpravou odpadu – třídění: 

V případě, že v zařízení dochází k předúpravě odpadu - například třídění, pak se změna týká jak evidenčního kódu pro 

příjem od občanů, tak i samotné úpravě. Místo BN30 použijte A10, místo AR12 nebo BR12 použijte AR12a nebo BR12a. 

rok 2024 

 

rok 2025 

 

5. Třídící linka 

Upuštění od odděleného soustřeďování: 

V tomto případě je změn více, které se týkají jak evidenčního kódu pro upuštění od třídění, tak i evidenčního kódu pro 

třídění, kdy je nutné vědět, jak bude s vytříděným odpadem nakládáno. Evidenční kód pro upuštění od odděleného 

soustřeďování je BN4 (pokud byl příjem jako B00). Pro vlastní třídění místo BR12 použijte jeden z evidenčních 

kódů BR12x, kde x je písmenko určující, jak bude dále vzniklý odpad využit (obdobně lze použít AR12x). Pro odpad vzniklý 

po předúpravě, kdy nedošlo ke změně katalogového čísla, použijte místo BN40 evidenční kód AN40. 

rok 2024 

 

rok 2025 

 



4 
 

Bez upuštění od odděleného soustřeďování: 

Pro vlastní třídění místo BR12 použijte jeden z evidenčních kódů BR12x, kde x je písmenko určující, jak bude dále vzniklý 

odpad využit (obdobně lze použít AR12x). Pro odpad vzniklý po předúpravě, kdy nedošlo ke změně katalogového čísla, 

použijte místo BN40 evidenční kód AN40. 

rok 2024 

 

rok 2025 

 

 

Přehled všech evidenčních kódů a jejich návaznost na povolenou 

činnost zařízení 

Od 1. ledna 2025 dochází k nabytí účinnosti části zákona o odpadech číslo 541/2020 Sb., která řeší evidenční kódy v 

průběžné evidenci dle Přílohy č.5 a 6 a dle Vyhlášky č. 273/2021 Sb. v Příloze č. 13, tabulka č. 1. V níže uvedené tabulce 

je propojení mezi typem zařízení / činností a způsoby nakládání. V další tabulce jsou uvedeny všechny evidenční kódy s 

popisem použití. 

Katalog činností: 

Oblast nakládání s 
odpady 

Proces Typ zařízení (název technologie / činnosti) Činnost Povolené způsoby 
nakládání 

(R, D) 

Úprava odpadu před jeho 
využitím nebo 
odstraněním 

biologické 
procesy 

biodegradace 1.1.0 R12a, D8 

biologické dosoušení biomasy 1.4.0 R12b 

biologická úprava 1.5.0 D8 

fyzikálně-
chemické 
procesy 

neutralizace 2.2.0 R12a, D9, D13 

solidifikace a/nebo stabilizace s výstupem 
upravený odpad 

2.5.0 R12a, D9, D13 

tepelná úprava odpadů, zejména vitrifikace, tavení 
nebo spékání 

2.6.0 R12a, D9, D13 

deemulgace kapalných odpadů, zejména 
odpadních olejů 

2.7.0 R12a, D9, D13 

dekontaminace infekčního odpadu 2.8.0 R12a, D9 

jiné zařízení k fyzikálně-chemické úpravě 
vlastností odpadu 

2.9.0 R12a, D9 

úprava odpadu k energetickému využití 2.10.0 R12b 



5 
 

Oblast nakládání s 
odpady 

Proces Typ zařízení (název technologie / činnosti) Činnost Povolené způsoby 
nakládání 

(R, D) 

biologické a 
fyzikálně-
chemické 
procesy 

úprava kalů z čistíren odpadních vod podle § 68 
před použitím na zemědělské půdě 

2.11.0 R12i 

mechanické 
úpravy 

demontáž odpadu 3.1.0 R12a, D14 

vozidel s ukončenou životností 3.1.1 R12g 

odpadních elektrozařízení 3.1.2 R12h 

vozidel z různých druhů 
dopravy, kromě silniční 

3.1.3 R12g 

v rámci recyklace lodí 3.1.4 R12j 

drcení odpadu 3.2.0 R12a, D14 

vozidla s ukončenou životností 3.2.1 R12g 

odpadních elektrozařízení 3.2.2 R12h 

balení, paketace, dělení, lisování a neoddělené 
soustřeďování odpadu na základě povolení 

3.3.0 R12a, D14 

třídění, dotřídění odpadu 3.4.0 R12a, R12b, R12c, 
R12d, R12e, D13, D14, 
R1b, R3a, R3b, R3d, 
R4b, R5b, R5h 

mechanicko-biologická úprava 3.5.0 R12a, R12b, R12c, 
R12d, R12e, R12f, D8, 
D13, D14, R1b, R3a, 
R3b, R3d, R4b, R5b 

Využití odpadu energetické 
využití 

energetické využití komunálních odpadů 4.1.1 R1a 

energetické využití ostatních odpadů 4.2.0 R1a 

výroba paliva z ostatních odpadů 4.2.1 R1b 

energetické využití nebezpečných odpadů 4.3.0 R1a 

výroba paliva z nebezpečných odpadů 4.3.1 R1b 

energetické využití kalů z čistíren odpadních vod 4.4.0 R1a 

energetické využití bioplynu z čistíren odpadních 
vod 

4.4.1 R1a 

spoluspalování ostatních odpadů 4.5.0 R1a 

spoluspalování nebezpečných odpadů 4.6.0 R1a 

spoluspalování odpadů v cementárně 4.7.0 R1a 

spoluspalování odpadů ve vápence 4.8.0 R1a 

spoluspalování kalů z čistíren odpadních vod 4.9.0 R1a 

bioplynová stanice s energetickým využitím 
bioplynu a s omezeným materiálovým využitím 
digestátu 

4.10.0 R1a, R1b, R3a, R3h 

pyrolýza s energetickým využitím produktu nebo 
produktem určeným k energetickému využití a s 
možným materiálovým využitím produktu 

4.11.0 R1a, R1b, R3a, R4a, 
R5a, R5g 



6 
 

Oblast nakládání s 
odpady 

Proces Typ zařízení (název technologie / činnosti) Činnost Povolené způsoby 
nakládání 

(R, D) 

plazma s energetickým využitím produktu nebo 
produktem určeným k energetickému využití a s 
možným materiálovým využitím produktu 

4.12.0 R1a, R1b, R3a, R3h, 
R4a, R5a, R5g 

materiálové 
využití a 
recyklace 

biologické 
procesy 

výroba kompostu jako hnojiva 5.1.1 R3g 

výroba kompostu za účelem 
rekultivace a terénních úprav 

5.1.2 R3g, R12f 

kompostování v malém zařízení 5.1.3 R3g 

získání/regenerace rozpouštědel 5.2.1 R2a 

regenerace kyselin a zásad 5.3.0 R6a 

obnova látek používaných ke snižování znečištění 5.4.0 R7a 

rafinace použitých olejů 5.5.0 R9a 

jiný způsob opětovného použití olejů 5.5.1 R9a 

využití odpadu k rekultivaci skládek pouze v druhé 
fázi provozu skládky 

5.6.1 R5f 

využití odpadu k terénním úpravám, kromě první a 
druhé fáze provozu skládky 

5.7.0 R5e 

výroba zakládkových a podobných směsí z odpadu 5.8.0 R5d 

recyklace/zpětné získávání kovů a kovových 
sloučenin 

5.9.0 R4a 

přepracování kovu pro recyklaci 5.9.1 R4b 

recyklace/zpětné získávání ostatních 
anorganických materiálů 

5.10.0 R5a 

přepracování skla pro recyklaci 5.10.1 R5b 

výroba recyklátu ze stavebních a demoličních 
odpadů 

5.10.2 R5d 

solidifikace a/nebo stabilizace s výstupem výrobek 5.11.0 R5d 

získání složek katalyzátorů 5.12.0 R8a 

protektorování pneumatik 5.13.0 R3f 

recyklace nebo zpětné získávání organických 
látek, kromě rozpouštědel 

5.14.0 R3a 

přepracování papíru pro recyklaci 5.14.1 R3b 

recyklace papíru 5.14.2 R3c 

recyklace plastu 5.14.3 R3d 

výroba produktu, který přestává být odpadem, 
kromě papíru, plastu, kompostu 

5.14.5 R3a 

výroba produktu, který přestává být odpadem, 
kromě skla a recyklátů ze stavebních a 
demoličních odpadů 

5.14.6 R5a 

využití odpadů v zařízeních podle § 21 odst. 3, 
kromě činností 4.7.0, 4.8.0 a 5.16.0 

5.15.0 R3a, R3c, R3d, R3f, 
R4a, R5a, R5e 

využití kalů z čistíren odpadních vod na 
zemědělské půdě v zařízeních podle § 21 odst. 3 

5.16.0 R10a 



7 
 

Oblast nakládání s 
odpady 

Proces Typ zařízení (název technologie / činnosti) Činnost Povolené způsoby 
nakládání 

(R, D) 

zařízení k přípravě pro opětovné použití 5.17.0 R3f, R4c, R5c 

bioplynová stanice s energetickým využitím 
bioplynu a materiálovým využitím digestátu 

5.18.0 R1a, R1b, R3a, R3h 

pyrolýza s produktem určeným k materiálovému 
využití 

5.19.0 R3a, R4a, R5a, R5g 

plazma s produktem určeným k materiálovému 
využití 

5.20.0 R3a, R3h, R4a, R5a, 
R5g 

rozpouštění s produkty použitelnými jako původní 
surovina 

5.21.0 R3a 

Odstraňování odpadu biologický rozklad (konečné odstranění) 6.1.0 D2 

skládkování zařízení pro inertní odpad 8.1.0 D1a, D1b 

zařízení pro nebezpečný odpad 8.2.0 D1a, D1b 

zařízení pro ostatní odpad 8.3.0 D1a, D1b 

spalování nebezpečných odpadů 9.1.0 D10 

ostatních odpadů 9.2.0 D10 

kalů z čistíren odpadních vod 9.3.0 D10 

specifické 
ukládání odpadu 

hlubinná injektáž 10.1.0 D3 

ukládání do povrchových nádrží, zejména 
odkaliště 

10.2.0 D4 

ukládání do speciálně technicky provedených 
skládek 

10.3.0 D5 

konečné či trvalé uložení, zejména v kontejnerech 
do dolů 

10.5.0 D12 

odstraňování kapalných odpadů, zejména čistírna odpadních vod 10.6.0 D8, D9, D13 

Sběr odpadu sběr odpadů, kromě vozidel s ukončenou životností a 
elektrozařízení podle zákona o výrobcích s 
ukončenou životností 

11.1.0   

vozidel s ukončenou životností 11.1.1   

odpadních elektrozařízení 11.1.2   

Skladování odpadu ostatních odpadů 12.1.0 R13a, D15 

nebezpečných odpadů 12.2.0 R13a, D15 

skladování kalů z čistíren odpadních vod před využitím na zemědělské 
půdě 

12.3.0 R13a 

Nakládání s výrobky s 
ukončenou životností s 
povinností zpětného 
odběru 

zařízení pro přípravu k opětovnému použití 13.1.0 R3f, R4c, R5c 

 

  



8 
 

Evidenční kódy (dříve Kódy nakládání): 

V případě, že je v evidenčním kódu uvedeno X, pak je možno X = A pro vlastní odpad, X = B pro odpad převzatý, X = C 

pro odpad odebraný ze zásob z předchozího roku. 

  Evidenční kódy Kód +/ 
- 

Part. 

Produkce odpadu (primární i sekundární) 
Vlastní vyprodukovaný odpad 

A00 (+) Ne 

Primární produkce odpadu 
Produkce převzetím odpadů od fyzické osoby – občana mimo obecní systém sběru 
komunálních odpadů 

A10 (+) Ano 

Primární produkce odpadu 
Produkce převzetím lékárnou odpadu léčiv (20 01 31*, 20 01 32*) od fyzické osoby – 
občana 

A20 (+) Ano 

Primární produkce odpadu 
Produkce prvním převzetím zpětně odebraných výrobků s ukončenou životností 
(elektrozařízení, baterie, pneumatiky) jejich zpracovatelem od kolektivního systému nebo 
výrobce, který zajišťuje zpětný odběr podle zákona o výrobcích s ukončenou životností. 
  
Primární produkce odpadu 
Produkce prvním převzetím výrobků s ukončenou životností nebo odpadních dopravních 
prostředků z různých druhů dopravy a strojů 

• Produkce prvním převzetím elektrozařízení zpracovatelem odpadních 
elektrozařízení podle zákona o výrobcích s ukončenou životností od fyzické 
osoby – občana nebo fyzické osoby podnikající nebo právnické osoby nebo od 
posledního prodejce podle zákona o výrobcích s ukončenou životností. 

• Produkce prvním převzetím odpadních přenosných, startovacích 
nebo průmyslových baterií nebo odpadních baterií lehkých dopravních 
prostředků nebo elektrických vozidel nebo odpadních pneumatik do zařízení pro 
nakládání s odpady podle zákona o výrobcích s ukončenou životností od fyzické 
osoby – občana nebo fyzické osoby podnikající nebo právnické osoby. 

• Produkce prvním převzetím vozidla s ukončenou životností nebo jeho části do 
zařízení ke sběru vozidel s ukončenou životností podle zákona o výrobcích s 
ukončenou životností od fyzické osoby – občana nebo fyzické osoby podnikající 
nebo právnické osoby nebo obce, pokud bylo současně vydáno potvrzení podle 
zákona o výrobcích s ukončenou životností. 

Produkce prvním převzetím odpadních dopravních prostředků z různých druhů dopravy 
(kolejová, letecká, lodní a další) a strojů do zařízení pro nakládání s odpady od fyzické 
osoby – občana nebo fyzické osoby podnikající nebo právnické osoby. 

A30 (+) Ano 

Primární produkce odpadu 
Produkce odklizením odpadu, jehož původce není znám nebo zanikl, staré zátěže nebo 
následků živelní pohromy včetně povodně 

A60 (+) Ne 

Převzetí odpadu 
Odpad převzatý od původce, od zařízení pro nakládání s odpady nebo od obchodníka s 
odpady 

B00 (+) Ano 

Převzetí odpadu 
Odpad (20 01 31*, 20 01 32*) převzatý zařízením pro nakládání s odpady od lékárny 
(odpad léčiv pocházejících od občanů) 

B22 (+) Ano 

Převod odpadu 
Množství odpadu převedené z minulého roku k 1. lednu vykazovaného roku 

C00 (+) Ne 

Vznik sekundárního odpadu po úpravě přijatého odpadu v zařízení pro nakládání 
s odpady (produkce odpadu stejného katalogového čísla, kdy nedošlo k jeho změně) 

AN40 (+) Ne 

Nakládání s odpadem 
Upuštění od odděleného soustředění v zařízení pro nakládání s odpady (úprava). 

XN4 (-) Ne 

Předání odpadu 
Předání odpadu (vlastního nebo přijatého nebo ze zásob z předchozího roku) do zařízení 
pro nakládání s odpady nebo obchodníkovi. 

XN3 (-) Ano 

Předání odpadních pneumatik nebo odpadních startovacích baterií nebo baterií lehkých 
dopravních prostředků nebo elektrických vozidel při demontáži vozidla s ukončenou 
životností nebo předání odpadních přenosných nebo průmyslových baterií nebo odpadních 
baterií lehkých dopravních prostředků při demontáži elektrozařízení do systému zpětného 
odběru podle zákona o výrobcích s ukončenou životností. Jako partner se uvede výrobce 

XN33 (-) Ano 



9 
 

nebo provozovatel kolektivního systému, se kterým má zařízení smlouvu o zřízení místa 
zpětného odběru podle zákona o výrobcích s ukončenou životností. 

Zůstatek odpadu (vlastního nebo přijatého) k 31. prosinci vykazovaného roku. XN5 (-) Ne 

Přeshraniční přeprava odpadu z členského státu Evropské unie do ČR. BN6 (+) Ano 

Přeshraniční přeprava odpadu do členského státu Evropské unie z ČR. XN7 (-) Ano 

Dovoz odpadu ze státu, který není členským státem Evropské unie BN16 (+) Ano 

Vývoz odpadu do státu, který není členským státem Evropské unie XN17 (-) Ano 

Inventurní rozdíl – vyrovnání nedostatku odpadu XN50 (+) Ne 

Inventurní rozdíl – vyrovnání přebytku odpadu XN53 (-) Ne 

Inventurní rozdíl vzniklý v důsledku živelní pohromy, povodně, požáru, krádeže odpadu XN63 (-) Ne 

Způsoby využití 
odpadu a úpravy a 
skladování odpadu 
před jeho využitím 

Způsoby využití odpadů 

Způsoby spadající pod R1 Využití odpadu způsobem obdobným jako paliva nebo jiným způsobem k výrobě 
energie 

Využití odpadu způsobem obdobným jako paliva nebo jiným způsobem k výrobě energie 
neuvedené v dalším bodě 

XR1a (-) Ne 

Výroba paliva z odpadu XR1b (-) Ne 

Způsoby spadající pod R2 Zpětné získávání nebo regenerace rozpouštědel 

Zpětné získávání nebo regenerace rozpouštědel XR2a (-) Ne 

Způsoby spadající pod R3 Recyklace nebo zpětné získávání organických látek, které se nepoužívají jako 
rozpouštědla 

Recyklace nebo zpětné získávání organických látek, které se nepoužívají jako 
rozpouštědla neuvedené v dalších bodech 

XR3a (-) Ne 

Přepracování papíru, určeného k recyklaci, který přestává být odpadem XR3b (-) Ne 

Recyklace papíru XR3c (-) Ne 

Recyklace plastu XR3d (-) Ne 

Příprava na opětovné použití organických materiálů XR3e (-) Ne 

Příprava pneumatik na opětovné použití XR3f (-) Ne 

Kompostování XR3g (-) Ne 

Výroba plynného produktu, který přestává být odpadem XR3h (-) Ne 

Způsoby spadající pod R4 Recyklace nebo zpětné získávání kovů a sloučenin kovů 

Recyklace nebo zpětné získávání kovů a sloučenin kovů neuvedené v dalších bodech XR4a (-) Ne 

Přepracování kovu určeného pro recyklaci, který přestává být odpadem XR4b (-) Ne 

Příprava kovových dílů nebo kovových odpadů pro opětovné použití XR4c (-) Ne 

Způsoby spadající pod R5 Recyklace nebo zpětné získávání ostatních anorganických materiálů 

Recyklace nebo zpětné získávání ostatních anorganických materiálů neuvedené v dalších 
bodech 

XR5a (-) Ne 

Přepracování skla určeného k recyklaci, které přestává být odpadem XR5b (-) Ne 

Příprava na opětovné použití anorganických materiálů včetně zemin XR5c (-) Ne 

Výroba stavebních recyklátů, které přestávají být odpadem XR5d (-) Ne 

Využití odpadů k zasypávání, s výjimkou první a druhé fáze provozu skládky odpadů XR5e (-) Ne 



10 
 

Využití odpadů k rekultivaci skládek ve druhé fázi provozu skládky XR5f (-) Ne 

Výroba vitrifikovaného produktu, který přestává být odpadem XR5g (-) Ne 

Způsoby spadající pod R6 Regenerace kyselin nebo zásad 

Regenerace kyselin nebo zásad XR6a (-) Ne 

Způsoby spadající pod R7 Zpětné získávání látek používaných ke snižování znečištění 

Zpětné získávání látek používaných ke snižování znečištění XR7a (-) Ne 

Způsoby spadající pod R8 Zpětné získávání složek katalyzátorů 

Zpětné získávání složek katalyzátorů XR8a (-) Ne 

Způsoby spadající pod R9 Rafinace olejů nebo jiný způsob opětovného použití olejů 

Rafinace olejů nebo jiný způsob opětovného použití olejů XR9a (-) Ne 

Způsoby spadající pod R10 Aplikace do půdy, která je přínosem pro zemědělství nebo zlepšuje ekologii 

Aplikace do půdy, která je přínosem pro zemědělství nebo zlepšuje ekologii XR10a (-) Ne 

Způsoby spadající pod R11 Využití odpadů získaných některým ze způsobů uvedených pod označením R1 až 
R10 

Využití odpadů získaných některým ze způsobů uvedených pod označením R1 až R10 XR11a (-) Ne 

Způsoby úpravy odpadů 

Způsoby spadající pod Úprava R12 odpadů před využitím některým ze způsobů uvedených pod označením R1 
až R11 neuvedená v dalších bodech 

Úprava odpadů před využitím některým ze způsobů uvedených pod označením R1 až R11 
neuvedená v dalších bodech 

XR12a (-) Ne 

Úprava před využitím odpadu k výrobě energie XR12b (-) Ne 

Úprava před recyklací nebo zpětným získáváním organických látek (papír, plasty) XR12c (-) Ne 

Úprava před recyklací nebo zpětným získáváním kovů a sloučenin kovů XR12d (-) Ne 

Úprava k následné recyklaci nebo zpětnému získávání ostatních anorganických materiálů 
(sklo, zeminy, stavební odpady) 

XR12e (-) Ne 

Přepracování odpadu na kompostu nevyhovující kvality XR12f (-) Ne 

Zpracování vozidel s ukončenou životností XR12g (-) Ne 

Zpracování odpadních elektrozařízení XR12h (-) Ne 

Úprava kalů z čistíren odpadních vod před použitím na zemědělské půdě XR12i (-) Ne 

Recyklace lodí XR12j (-) Ne 

Skladování odpadu 

Způsoby spadající pod R13 Skladování odpadů před využitím některým ze způsobů uvedených pod 
označením R1 až R12, s výjimkou dočasného uložení v rámci shromažďování a sběru 

Skladování odpadů před využitím některým ze způsobů uvedených pod označením R1 až 
R12, s výjimkou dočasného uložení v rámci shromažďování a sběru 

XR13a (-) Ne 

Způsoby odstranění 
odpadu a úpravy a 
skladování odpadu 
před jeho odstraněním 

Způsoby odstranění odpadů 

Ukládání v úrovni nebo pod úrovní terénu (například skládkování) XD1a (-) Ne 

Ukládání odpadů jako technologického materiálu na technické zabezpečení skládky XD1b (-) Ne 

Úprava půdními procesy (například biologický rozklad kapalných odpadů nebo kalů v 
půdě) 

XD2 (-) Ne 



11 
 

Hlubinná injektáž (například injektáž čerpatelných odpadů do vrtů, solných komor nebo 
prostor přírodního původu) 

XD3 (-) Ne 

Ukládání do povrchových nádrží (například vypouštění kapalných odpadů nebo kalů do 
prohlubní, vodních nádrží nebo lagun) 

XD4 (-) Ne 

Ukládání do speciálně technicky provedených skládek (například ukládání do utěsněných 
oddělených prostor, které jsou uzavřeny a izolovány navzájem i od vnějšího prostředí) 

XD5 (-) Ne 

Vypouštění do vodních těles, s výjimkou moří a oceánů XD6 (-) Ne 

Vypouštění do moří a oceánů, včetně ukládání na mořské dno XD7 (-) Ne 

Biologická úprava jinde v této příloze nespecifikovaná, jejímž konečným produktem jsou 
sloučeniny nebo směsi, které se odstraňují některým ze způsobů uvedených pod 
označením D1 až D12 

XD8 (-) Ne 

Fyzikálně-chemická úprava jinde v této příloze nespecifikovaná, jejímž konečným 
produktem jsou sloučeniny nebo směsi, které se odstraňují některým ze způsobů 
uvedených pod označením D 1 až D 12 (například odpařování, sušení, kalcinace) 

XD9 (-) Ne 

Spalování na pevnině XD10 (-) Ne 

Spalování na moři XD11 (-) Ne 

Trvalé uložení (například ukládání v kontejnerech do dolů) XD12 (-) Ne 

Míšení nebo směšování před odstraněním některým ze způsobů uvedených pod 
označením D1 až D12 

XD13 (-) Ne 

Přebalení před odstraněním některým ze způsobů uvedených pod označením D1 až D13 XD14 (-) Ne 

Skladování před odstraněním některým ze způsobů uvedených pod označením D1 až 
D14, s výjimkou dočasného uložení v rámci shromažďování a sběru. 

XD15 (-) Ne 

  Poznámky       

K bodu R3 – Zahrnuje přípravu k opětovnému použití, zplyňování nebo pyrolýzu s využitím 
složek, jako jsou chemické látky, a využití organických materiálů ve formě zasypávání. 

      

K bodu R12 – Pokud není k dispozici jiný vhodný kód R, může tento postup zahrnovat 
předběžné činnosti předcházející využití, včetně předzpracování, jako například demontáž, 
třídění, rozmělňování, lisování, peletizace, sušení, drcení, kondicionování, přebalení, 
oddělování, míšení nebo směšování, před použitím některého ze způsobů označených R1 
až R11. 

      

K bodu D11 – Tento způsob je zakázán právními předpisy EU a mezinárodními úmluvami.       

K bodu D13 – Pokud není k dispozici jiný vhodný kód D, může tento postup zahrnovat 
předběžné činnosti předcházející odstranění, včetně předzpracování, jako například 
třídění, rozmělňování, lisování, peletizace, sušení, drcení, kondicionování nebo oddělování 
před použitím některého ze způsobů označených D1 až D12. 

      

 


